Accesserit.

Vacem culpa.  
Noctua  
Athenas.

M. T. CICERO. A. TORQVATO, S. D.

Qui, quod ad te scriberem, nihil erat, & tamen siquid esset, sciebam te a tuis certiore fieri solere. **DE FVTVRIS** aut rebus etsi semper difficile est dicere, tamen interdum coniectura possis propius accedere, cum res est eiusmodi, cuius exitus prouideri possit. Nunc tantum videmur intelligere, non diuturnum bellum, etsi id ipsum nonnullis videatur secus. Equidem cum haec scriberem, aliquid iam actum putabam, non quo ego certo sciam, sed quod haud difficilis erat coniectura. **NAM CVM** omnis belli Mars communis, & cum semper incerti exitus praeliorum sint, tamen hoc tempore magna vtriusque copia, ita parata ad pugnandum esse dicitur, vt vtercumque vicerit, non sit mirum futurum. Illa in dies singulos magis, magisque opinio hominum confirmatur, etiam si inter causas armorum aliquantum interfit, tamen inter victorias, non multum inter futurum. Alteros propemodum iam sumus experti: de altero nemo est quin cogitet, cum sit metuendus iratus victor armatus. Hoc loco si videor augere dolorem tuum, quem consolando leuare debeam, fateor me communium malorum, consolationem nullam inuenire, praeter illam, quae tamen, si possis eam suscipere, maxima est, quae ego quotidie magis vtor, **CONSCIENIAM RECTAE** voluntatis maximam consolationem esse rerum incommodarum, nec esse vllum magnum malum praeter culpam. A qua quando ratum absumus, vt etiam optime senserimus, euentusque magis nostri consilii, quam consilium reprehendat, & quando praestitimus quod debuimus, moderate, quod euenit, feramus. Sed hoc mihi tamen non sumo, vt te consolor de communibus miseriis, quam ad consolandum maioris ingenii, & ad ferendum singularis virtutis indigent,

Itaque

Quotidie magis. ”  
”  
Euentus.

Illud cuius facile est docere, cur p̄cipue tū dolere nihil debeas. Ei⁹. n. q. tardior in te leuādo fuit, q̄ fore putarem⁹, nō est mihi dubia de tua salute sentētia, de aliis autē nō arbitror te expectare qd sentiā. Reliquū est vt te angat, q̄ absis a tuis tādū, res molesta, ab iis p̄fertim pueris, qb⁹ nihil pōt esse festiui⁹. Sed vt antea ad te scripsi, tēpus est hmōi, vt suā q̄sq̄ cōditionē miserrimā putet, & vbi q̄sq̄ sit, ibi esse minime velit. Egdē nos q̄ Romē sum⁹, miserrimū esse duco, nō solū q̄ in omnibus malis acerbū est videre, q̄ audire, sed etiā, q̄ ad omneis casus subitorum periculorū magis obiecti sumus, q̄ si abessemus, etsi me ipsum cōsolatorē tuū, nō tantum litere, quibus semper studui, quātū longinquitas tēporis mitigauit. Quāto fuerim dolore meministi. In quo prima illa cōsolatio est, vidisse me plus, q̄ ceteros, cū cupiebā quīs iniqua cōditione pacē. Qd̄ etsi casu nō diuinatione mea factū est, tamē hac inani prudētiē laude delector. Deinde qd̄ mihi ad cōsolationē cōmune tecū est, si iā vocer ad exitū vitē, non ab ea rep. auellar, qua carendū esse doleā, p̄fertim cū id sine vllō sensu futurū sit. Adiuuat me etas, & acta iā vita, quē cū cursu suo bene cōfecto delectatur, tū vetat in eo vim timere, quo nos iam natura ipsa pene p̄duxerit. Postremo is vir, vel etiā ii viri hoc bello occiderūt, vt impudētia videat eandē fortunā (si res cogat) recusare. Equidē mihi omnia p̄pono, nec vllum est tātū malū, qd̄ non putem impendere. SED CVM PLVS IN metuendo mali sit, q̄ in illo ipso qd̄ timef, desino: p̄fertim cū id impendat, in quo nō modo dolor nullus, verū finis etiā doloris futurus sit. Sed hec satis multa, vel plura potius, q̄ necesse fuit, facit autem non loquacitas mea, sed beneuolentia longiores epistolas. Seruium discessisse Athenis molestē tuli. non em̄ dubito, quin magnē tibi leuationi sit solitus esse quotidianus congressus, & sermo cū familiarissimi hominis, tum optimi, & prudentissimi viri. Tu velim te, vt debes & soles, tua virtute sustentēs. Ego quē te velle, quēq̄ ad te, & ad tuos pertinere arbitrabor, omnia studiose, diligenterq̄ curabo, quā cum faciam, beneuolentiam tuam erga me imitabor, merita non assequar. Vale.

M. CICERO. A. CAECINNAE. S. D.

Votiescunq̄ filiū tuū video (video autē fere quotidie) polliceor ei studiū quidē meū, & operā sine vlla exceptiōe, aut laboris, aut occupatio nis, aut tēporis: gratiā autē, atq̄ auctoritatē cū hac exceptiōe, quātum valeam, quantūq̄ possim. Liber tuus & lectus est, & legitur a me diligēter, & custoditur diligentissime. Res & fortunē tuē mihi maximē curae sunt: quē quidē quotidie faciliores mihi, & meliores vident, multisq̄ video magnē esse curē, quorū de studio, & de sua spē filiū ad te perscripsisse, certo scio. His autē de rebus, quas cōiectura cōsequi possumus, nō mihi sumo, vt plus ipse respiciam, q̄ te videre atq̄ intelligere mihi p̄suaserim: sed tñ qa fieri potest, vt tu ea p̄urbati ore aīo cogites, puto esse meum, qd̄ sentiā exponere. Ea natura rerū est, & is tēporū cursus, vt nō possit ista, aut tibi, aut ceteris fortuna esse diuturna, neq̄ herere in tam bona causa, & in tam bonis ciuibus tā acerba iniuria. Quare ad eā spē, quā extra ordinē de te ipso habem⁹, nō solū p̄pter dignitatē, & virtutē tuā, hec em̄ ornāmēta sunt tibi etiā cū aliis cōia, accedūt tua p̄cipua p̄pter eximiū īgeniū, summāq̄ virtutē, cui mehercule hic, cui⁹ ī potestate sum⁹, multū tribuit. Itaq̄ ne punctū qd̄ tēporis in ista fortuna fuisses, nisi eo ipso bono tuo, quo delectat, se violatū putaret: qd̄ ipsum lenitē quotidie, significaturq̄ nobis ab iis, q̄ simul cū eo viuunt, tibi hāc ipsam opiniōnē ingenii apud ipsum plurimū p̄futurā. Quapropter primū, fac animo forti, atq̄ magno sis: ita em̄ natus, ita educatus, ita doctus es, ita etiā cognitus, vt tibi id faciēdū sit. deinde spē quoq̄ habeas firmissimā p̄pter eas causas, quas scripsi. a me vero tibi oīa, liberisq̄ tuis paratissima esse cōfidas velim. Id enim & vetustas nostri amoris, & mea consuetudo in meos, & tua multa erga me officia postulant. Vale.

M. CICERO. A. CAECINNAE. S.

Vereor ne desideres officii meū, qd̄ tibi pro nostra & meritorū multorum, & studiorū, & partium coniunctione deesse non debet: sed tamen vereor, ne literarū a me officii regras, quas tibi etiam pridem Essedi misissem, nisi quotidie meli⁹ expectās, gratulationē, q̄ cōfirmationē animi tui cōplecti literis maluissem. Nunc autē, vt spero, breui gratulabimur. itaq̄ in aliud tēpus argumentū epistolē differetur. His autē literis animū tuū, quē minime

dd v

Videre q̄  
audire &c.

Mors.

Quotidie.

Sumo mihi.

Cesar.

IVXX. Epistolarum familiarium

me imbecillum esse & audio, & spero, etsi non sapientissimi, at amicissimi hominis auctoritate, confirmandum etiam, atque etiam puto. Nec ipsis quidem verbis, quibus te consolentur ut afflictum, & iam omni spe salutis orbatum, sed ut eum de cuius incolumitate non plus dubitem, quam te meminisse dubitare de mea. Nam cum me ex republica expulissent, quod illam cadere posse, stante me non putauerunt, meminisse me ex multis hospitibus, quod ad me ex Asia in qua tu eras, venerat, audire te de glorioso, & celeri reditu meo confirmare. Si te ratio quedam vetustae disciplinae, quam a patre nobilissimum, atque optimo viro acceperas, non fessellit, nec nos quod nostra diuinationis falleret, quam tamen sapientissimorum virorum monimentis, atque preceptis, plurimorumque, ut scis, doctrinae studio, tum magno etiam usu tractatae reipublicae magnaque nostrorum temporum varietate consecuti sumus. Cui quidem diuinationi hoc plus confidimus, quam ea nos nihil in his tam obscuris rebus tam perturbatis unquam omnino fessellit. Dicerem quae antea futura dixissem, nisi vererem, ne ex euentis fingere viderer. Sed tamen plurimi sunt testes, me & initio, ne coniungeret se cum Caesare monuisse Pompeium, & postea, ne se iungeret: coniunctione frangi senatus operes, dissidatione civile bellum excitari videbam. Atque ut ebar familiarissime Caesare, Pompeium faciebam plurimi: sed erat meum consilium cum fidele Pompeio, tum salutare utriusque. Quae praeterea prouiderim, praetereo. Nolo enim hunc de me optime meritum existimare ea me suasisse Pompeio, quibus ille si paruisset, esset hic quidem clarus in toga, & princeps, sed tantas operes, quantas nunc habet, non haberet. Eundem in Hispaniam censui: quod si fecisset, civile bellum nullum omnino fuisset. Rationem haberi absentis non tam pugnaui ut liceret, quam ut quando ipso consule pugnae populus iusserat, haberetur. Causa belli orta est: quid ego praetermissi aut monitorum, aut querelarum: cum vel iniquissimam pacem iustissimo bello anteferrem. Victa est auctoritas mea, non tam a Pompeio (nam is mouebatur) quam ab ipsis, qui duce Pompeio freti popportuna & rebus domesticis, & cupiditatibus suis belli victoriam fore putabant. Susceptum bellum est, quiescere me: depulsum ex Italia, manente me, quoad potui: sed valuit apud me plus pudor meus, quam timor: veritus sum deesse Pompeii salutem, cum ille aliquando non defuisset meae. Itaque vel officio, vel fama honorum, vel pudore victus, ut in fabulis Amphiaras, sic ego prudens, & sciens ad praesens ante oculos positam sum profectus. Quo in bello nihil aduersi accidit non praedicere me. Quare quando ut augures & astrologi solent, ego quoque augur publicus ex meis superioribus praedictis constitui apud te auctoritate augurii, & diuinationis meae, debet habere fidei nostra praedictio. Non igitur ex alitis volatu, nec ex cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudiis solistimis, aut somniis tibi auguror, sed habeo alia signa, quae obseruare: quae etsi non sunt certiora illis, minus tamen habent vel obscuritatis, vel erroris. Notantur autem mihi ad diuinandum signa duplici quadam via: quarum alteram duco e Caesare ipso: alteram e temporum civilium natura, atque ratione. In Caesare haec sunt, mitis, clemensque natura, qualis exprimitur proclare illo libro querelarum tuarum. Accedit quod mirifice ingenii excellentibus, quale est tuum, delectatur. Praeterea cedit multorum iustis, & officio incensis, non inanibus, aut ambiciosis voluntatibus. In quo vehementer eum consentiens Hetruria mouebit. Cur haec igitur adhuc parum profecerunt: quia non putat se sustinere causas posse multorum, si tibi cui iustius videtur irasci posse, concesserit. Quae est igitur, inquit, spes ab irato? Eodem fonte se hausturum intelligit laudes suas, e quo fit leuiter aspersus. Potestremo homo est valde acutus, & multum prouidens: intelligit te hominem in parte Italiae mihi me contemnenda facile omnium nobilissimum, & in communi republica cuius summorum tuae aetatis vel ingenio, vel gratia, vel fama populi Romae parum posse prohibere a republica diutius: nolet hoc temporis potius esse aliquando beneficium, quam suum. Dixi de Caesare, nunc dicam de temporum rerumque natura. Nemo est tam inimicus eius causae, quam Pompeius animatus melius, quam paratus susceperat, quam nos malos ciueis dicere, aut homines improbos audeat. In quo admirari soleo grauitatem & iustitiam & sapientiam Caesaris, nunquam nisi honorificissime Pompeium appellat. At in eius personam multa fecit asperius. Armorum ista & victoriae sunt facta, non Caesaris. At nos quemadmodum est conplebat, cum summa illius dignitate restituit. Quo igitur haec spectant? Rerum haec natura, & civilium temporum non patietur, nec manens, nec muta ratio feret, primum ut non in causa pari eadem sit & conditio & fortuna omnium: deinde ut in eadem ciuitate boni viri, & boni ciues nulla ignominia notati non reuertantur, in quam tot nefariorum scelerum condonari reuerterunt. Habes augurium meum, quo, si quid addubitarum, non potius vterer, quam illa consolatione, qua facile forte virum sustentarem: te, si explorata victoria arma sumpstiles pro republica. (ita enim tum putabas) non nimis esse